
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α
Του  Πρακτικού αριθ. 10/2021  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ.

Αριθ. Απόφασης 225/2021

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  Εισήγηση για την έγκριση της με αριθμό πρωτοκόλλου ΠΑΜΘ/ΔΤΕΠΞ/226643/4043/23-12-
2020 απόφασης του Αντ/χη Π.Ε. Ξάνθης και την μίσθωση ιδιωτικών μηχανημάτων για την αντιμετώπιση
των επαπειλούμενων συνεπειών από έντονα καιρικά φαινόμενα.

Στην Κομοτηνή σήμερα στις  27 Απριλίου 2021 ημέρα  Τρίτη και  ώρα 12:00 μ.μ.,  έγινε δια περιφοράς
σύμφωνα  με  την  από  11-3-2020  Πράξη  Νομοθετικού  Περιεχομένου  (ΦΕΚ55/Α΄/2020)  Άρθρο  10
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), κατά τις προβλέψεις της παρ. 1 του άρθρου 167 του ν.
3852/2010  (Α΄87),  η  τακτική  συνεδρίαση  της  Οικονομικής  Επιτροπής  της  Περιφέρειας  Ανατολικής
Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την  ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/98322/1878/22-4-2021 έγγραφη πρόσκληση του
προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν.
3852/2010.  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2)
Πολίτης  Αλέξιος  Αντιπρόεδρος  της  Οικονομικής  Επιτροπής,  3) Ευφραιμίδης  Νικόλαος
Αντιπεριφερειάρχης  Ξάνθης,  4)  Παπαδόπουλος  Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης  Δράμας,  5)
Δελησταμάτης  Βασίλειος  μέλος,  6) Μουλταζά  Ταρκάν  μέλος, 7) Εξακουστός  Κωνσταντίνος
αναπληρωματικό μέλος, 8) Μωυσιάδης  Αριστείδης μέλος,  9) Ταπατζάς  Εμμανουήλ μέλος,  10)
Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος.
       Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική.
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα και τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος
της Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.

ΑΠΟΦΑΣΗ 225 Εισηγούμενη το δέκατο τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε.
Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 65385/700/23-3-2021 έγγραφό της έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής
τα εξής:
Σας γνωρίζουμε ότι ο Αντιπεριφερειάρχης Α.Μ.Θ., για λόγους κατεπείγοντος, προέβη στην έκδοση με της
με  αριθμ.  πρωτ.  ΠΑΜΘ/ΔΤΕΠΞ/226643/4043/18.12.2020,  (ΑΔΑ:  6Ξ6Θ7ΛΒ-5ΑΕ,
ΑΔΑΜ:21AWRD008311425)  με  θέμα  Μίσθωση  ιδιωτικών  μηχανημάτων  για  την  αντιμετώπιση  των
επαπειλούμενων συνεπειών από έντονα καιρικά φαινόμενα.               
Έχοντας υπόψη: 

1 Τις  διατάξεις  του  Ν.3852/2010  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» όπως ισχύει σήμερα. 

2 To Π.Δ 144/2010 (ΦΕΚ 237/Α/27-12-2010) «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και
Θράκης».

3 Το  Ν.  3013/2002  (ΦΕΚ  102/Α/1-5-2002)  «Αναβάθμιση  της  Πολιτικής  Προστασίας  και  λοιπές
διατάξεις» όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 4249/2014 (ΦΕΚ 73/Α΄). 

4 Τις  διατάξεις  του  Ν.3481/2006 «Τροποποιήσεις  στη  νομοθεσία  για  το  Εθνικό  Κτηματολόγιο,  την
ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων έργων και μελετών και άλλες διατάξεις» και ιδιαίτερα το άρθρο 7.

5 Τις  διατάξεις  του  Ν.  4412/2016  (ΦΕΚ  Α΄147)  «Δημόσιες  Συμβάσεις  Έργων,  Προμηθειών  και
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».

6 Το Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ Α΄112/13.07.2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση
νόμων  και  πράξεων  των  κυβερνητικών,  διοικητικών  και  αυτοδιοικητικών  οργάνων  στο  διαδίκτυο
«Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

7 Την Υ.Α 1299/2003 «Γενικό Σχέδιο Πολιτικής Προστασίας με τη συνθηματική λέξη ΞΕΝΟΚΡΑΤΗΣ»,
περί φυσικών – τεχνολογικών και λοιπών καταστροφών.

8 Το υπ’ αριθμ. 2/52145/0026/01-07-2014 (ΑΔΑ: 7ΡΝΩΗ-ΨΟ2) έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου του
Κράτους.

ΑΔΑ: 67ΛΨ7ΛΒ-ΟΑ5



9 Το άρθρο 5 παρ. 19 του Ν. 4623/2019 (ΦΕΚ Α 134/9.8.2019) περί αρμοδιότητας του Περιφερειάρχη
για την έκδοση απόφασης απευθείας ανάθεσης, σύμφωνα με την ερμηνεία της παραγράφου 2 του άρθρου
118 του Ν. 4412/2016 (Α΄ 147) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

10 Την υπ’ αριθ. 462/27-7-2020 (ΑΔΑ:ΨΡΠΗ7ΛΒ-1Σ2) Απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ «Καθορισμός
τιμής μονάδος μίσθωσης μηχανημάτων για την αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών στην Περιφέρεια ΑΜΘ»,
που  θα  απασχοληθούν  για  την  αντιμετώπιση  εκτάκτων  αναγκών  (χιονοπτώσεις,  καταπτώσεις,
κατολισθήσεις, πλημμύρες, πυρκαγιές κ.λ.π), στην Περιφέρεια ΑΜΘ.

11 Το Μητρώο εργοληπτών- ιδιοκτητών μηχανημάτων έργου για αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών από
έντονα καιρικά φαινόμενα, κατολισθήσεις,  πλημμύρες, χιονοπτώσεις,  παγετούς,  ατυχήματα μεταφορών,
τεχνολογικά ατυχήματα κλπ, καθώς και άμεσες επεμβάσεις,  που αφορούν κινδύνους που μπορούν να
εξελιχθούν σε απειλή για την υγεία και την ζωή των πολιτών και οτιδήποτε άλλο υπαγορεύεται από τον
ρόλο  της  Πολιτικής  Προστασίας,  το  οποίο  Μητρώο  εγκρίθηκε  με  την  με  αρ.  304/2019  και  956/2019
αποφάσεις της Οικονομικής Επιτροπής της ΠΑΜΘ.

12 Το γεγονός ότι στην Περιφέρεια Α.Μ.Θ.- ΠΕ Ξάνθης δεν υπηρετούν χειριστές μηχανημάτων έργου,
ώστε  να  χρησιμοποιηθούν  τα  μηχανήματα  ιδιοκτησίας  ΠΑΜΘ  για  την  άμεση  αντιμετώπιση  των
προβλημάτων, που έχουν παρουσιασθεί στο οδικό δίκτυο της ΠΕ Ξάνθης.

13 Τις με αριθ. πρωτ. ΠΑΜΘ/ΑΔΠΠ/219034/1925/10-12-2020,  ΠΑΜΘ/ΑΔΠΠ/220721/1941/14-11-2020
και  ΠΑΜΘ/ΑΔΠΠ/222865/1959/15-12-2020  αναφορές  της  Αυτοτελούς  Δ/νσης  Πολιτικής  Προστασίας,
Τμήμα Π.Ε. Ξάνθης, στις οποίες επισημαίνεται η ανάγκη άμεσης αντιμετώπισης των κάτωθι προβλημάτων:
Α. Κατάπτωση βράχου επί της οδού Θερμών- συνοριακού σταθμού Σλάτογκραντ.
Β. Δημιουργία πλημμυρικών φαινομένων στην περιοχή πέριξ του ρέματος του πρώην καζίνου.
Γ. Δημιουργία πλημμυρικών φαινομένων στην περιοχή της Γενισέας, συγκεκριμένα στο δρόμο και στην
περιοχή  μπροστά  από  το  ιδιωτικό  εκπαιδευτήριο  ΑΞΙΟΝ,  καθώς  και  στην  περιοχή  της  Λεύκης  που
προέκυψαν από την υπερχείλιση του εκεί καναλιού.

14 Την με αρ. πρωτ. ΠΑΜΘ/ΔΤΕΠΞ/226643/4043/18.12.2020 απόφαση Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Ξάνθης
(ΑΔΑ: 6Ξ6Θ7ΛΒ-5ΑΕ, ΑΔΑΜ:21AWRD008311425).

15 Επειδή συντρέχει η εφαρμογή των προβλέψεων του άρθρου 159 παρ. 2 του Ν. 3852/2010.
16 Το γεγονός ότι σύμφωνα με την ως άνω με αριθμ. πρωτ. ΠΑΜΘ/ΔΤΕΠΞ/226643/4043/18.12.2020

απόφαση Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Ξάνθης,  η δαπάνη που προκύπτει  θα καλυφθεί  σε βάρος του Κ.Α.Ε.
2072.5152.0001 «Κάθε είδους δαπάνες πολιτικής σχεδίασης εκτάκτων αναγκών».

17  Την διαπιστωμένη αναγκαιότητα για άμεση αντιμετώπιση των προαναφερθέντων προβλημάτων:
Α. για αποκατάσταση του οδικού δικτύου
Β.  για  άμεσο  καθαρισμό  του  ρέματος,  που  διέρχεται  ανατολικά  του  Καζίνου  Ξάνθης,  μεταξύ  του
Στρατοπέδου και του 4  ου    -  6  ου   Γυμνασίου,  για την προστασία,  των ζωών των κατοίκων που διαμένουν
πλησίον του ρέματος και των ιδιοκτησιών τους, αλλά και του συνόλου της Πόλης της Ξάνθης διότι το εν
λόγω  ρέμα  διέρχεται  δια  μέσου  κλειστού  αγωγού  από  το  Κέντρο  της  Πόλης  μέχρι  το  εργοστάσιο
Πασχαλίδη.
Γ. για άμεσο καθαρισμό καναλιών στην περιοχή Γενισέας (ΑΞΙΟΝ) και περιοχή Λεύκης.

18 Την με αρ. πρωτ. 65773/Ξ-ΔΤΕ-1411/15-05-2020 απόφαση ορισμού τριμελούς επιτροπής για: 
Α. Παραλαβή εργασιών για αποκατάσταση ζημιών & για επείγουσες αντιπλημμυρικές εργασίες για την ΠΕ
Ξάνθης,
Β. Παραλαβή εργασιών για αντιμετώπιση εκτάκτων αναγκών καθαρισμό ρεμάτων ΠΕ Ξάνθης,
Γ. Παραλαβή εργασιών για έκτακτες ανάγκες ιδικού δικτύου ΠΕ Ξάνθης.
19.  Το  με  αρ.  πρωτ.  ΠΑΜΘ/ΔΔΟ/ΠΞ/32179/766/17-03-2021  έγγραφο  της  Διεύθυνσης  Διοικητικού-
Οικονομικού ΠΕ Ξάνθης. 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία

ΕΙΣΗΓΗΤΑΙ
Να  αποφασίσει  η  Οικονομική  Επιτροπή  την  έγκριση  της  με  αριθμ.  πρωτ.
ΠΑΜΘ/ΔΤΕΠΞ/226643/4043/18.12.2020,  (ΑΔΑ:  6Ξ6Θ7ΛΒ-5ΑΕ,  ΑΔΑΜ:21AWRD008311425)  απόφασης
του Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Ξάνθης.   

Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής  Μακεδονίας  – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και  έχοντας
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

ΑΠ Ο ΦΑΣ Ι Ζ Ε Ι  Κ ΑΤΑ Π Λ Ε Ι Ο ΨΗ ΦΙ Α
(Με ψήφους 10 υπέρ  και 1 κατά)

ΑΔΑ: 67ΛΨ7ΛΒ-ΟΑ5



Εγκρίνει την με αριθμό πρωτοκόλλου ΠΑΜΘ/ΔΤΕΠΞ/226643/4043/23-12-2020 απόφαση του Αντ/χη Π.Ε.
Ξάνθης και την μίσθωση ιδιωτικών μηχανημάτων για την αντιμετώπιση των επαπειλούμενων συνεπειών
από έντονα καιρικά φαινόμενα.

Μειοψήφησε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Χατζηπέμου Χρήστος αναφέροντας τα εξής: «ΚΑΤΑ: Για
τρείς λόγους  Α) Με την υπ’ αριθ. Δ.Δ.οικ. 4697/2019  (ΦΕΚ 4064Β/07.11.2019) «Μεταβίβαση άσκησης
αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων στους Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης», μεταβιβάστηκαν αρμοδιότητες του Περιφερειάρχη στους χωρικούς
αντιπεριφερειάρχες για θέματα που αφορούν τις Περιφερειακές Ενότητες για τις οποίες ορίστηκαν. Μέσα
σε αυτές δεν περιλαμβάνονται αρμοδιότητες της Πολιτικής προστασίας. Β) Με την παρ 2 του άρθρου 14
του Ν. 4625/2019, ΦΕΚ Α 139/31.8.2019 η περίπτωση στ'  της παραγράφου 1 του άρθρου 159 του ν.
3852/2010, σε ότι αφορά τις αρμοδιότητες του Περιφερειάρχη,  αντικαταστάθηκε ως εξής:  «Αποφασίζει για
την έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων,
συμπεριλαμβανομένων και των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση
απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη
απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη
εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του Περιφερειάρχη,
προηγείται απόφαση της οικονομικής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν
εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για
την  οποία  προορίζεται  και  προσδιορίζεται  στο  αναλυτικότερο  δυνατό  επίπεδο  κωδικοποίησης  του
προϋπολογισμού.» Στην αιτιολογική έκθεση  για το άρθρο 14 του Ν.4625/2019 «Ρύθμιση οικονομικών
θεμάτων OTA» επισημαίνεται ότι «Με την παρούσα ρύθμιση ορίζεται ότι οι οικονομικές επιτροπές είναι
αρμόδιες να εξειδικεύουν εγγεγραμμένες στον προϋπολογισμό πιστώσεις για το μέρος ή το σύνολο των
δαπανών.  Με  τη  ρύθμιση  σκοπείται  αφενός  η  επιτάχυνση  των  διοικητικών  διαδικασιών  και  η
ελαχιστοποίηση γραφειοκρατικού βάρους και αφετέρου η αποσυμφόρηση των διοικητικών συμβουλίων
από  ήσσονος  σημασίας  θέματα.»  Περαιτέρω  κατά  την  παρ.  2  του  άρθρου  159  του  Ν.3852/2010
σημειώνεται ότι : «Ο περιφερειάρχης μπορεί, κατ` εξαίρεση, να αποφασίσει για θέματα που ανήκουν στην
αρμοδιότητα της οικονομικής επιτροπής όταν δημιουργείται άμεσος κίνδυνος βλάβης των συμφερόντων
της περιφέρειας από την αναβολή λήψης απόφασης. Στην περίπτωση αυτή ο περιφερειάρχης οφείλει να
υποβάλει  προς  έγκριση  τη  σχετική  απόφαση  του  κατά  την  επόμενη  συνεδρίαση  της  οικονομικής
επιτροπής.»  Τα  παραπάνω δεν  ανατρέπονται  ούτε  από την  ερμηνεία  που προσδίδει  η  εισήγηση στο
συνδυασμό των άρθρων 5  παρ.  19  του  Ν.  4623/2019 (ΦΕΚ Α 134/9.8.2019)  περί  αρμοδιότητας  του
Περιφερειάρχη για την έκδοση απόφασης απευθείας ανάθεσης, και της παρ. 2 του άρθρου 118 του Ν.
4412/2016 (Α΄ 147) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Έτσι ακόμη κι αν θεωρηθεί «σύννομη» η απόφαση
του Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Ξάνθης με αριθμ. πρωτ. ΠΑΜΘ/ΔΤΕΠΞ/226643/4043/18.12.2020αυτή έπρεπε
να έρθει προς έγκριση στην ΟΕ στην αμέσως επόμενη συνεδρίασή της κι όχι μετά από πέντε μήνες και
μάλιστα  χωρίς  καμία  αιτιολογία  για  την  καθυστέρηση  αυτή…  Γ)  Η  εισήγηση  λαμβάνει  υπόψη  της
ανακριβώς ότι «στην Περιφέρεια Α.Μ.Θ.- ΠΕ Ξάνθης δεν υπηρετούν χειριστές μηχανημάτων έργου, ώστε
να χρησιμοποιηθούν τα μηχανήματα ιδιοκτησίας ΠΑΜΘ για την άμεση αντιμετώπιση των προβλημάτων,
που έχουν παρουσιασθεί στο οδικό δίκτυο της ΠΕ Ξάνθης». Χειριστές μηχανημάτων υπηρετούν. Εάν δεν
επαρκούν αυτό είναι ένα άλλο θέμα».

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  225/2021.

ΑΔΑ: 67ΛΨ7ΛΒ-ΟΑ5



                      
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

                 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ
                  
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ
                ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ
                ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ
                ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ
                   ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ

ΑΔΑ: 67ΛΨ7ΛΒ-ΟΑ5


		2021-05-12T10:45:55+0300
	Athens




